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ПУСКА ТОВАРОВ 
 
В статье представлен анализ таможенного 
аудита и таможенного мониторинга как 
вспомогательных инструментов таможенно-
го контроля, самостоятельно осуществляе-
мых участниками внешнеэкономической 
деятельности в целях самостоятельного 
выявления и устранения допущенных 
нарушений норм таможенного права 
Евразийского экономического союза и зако-
нодательства Российской Федерации о та-
моженном регулировании. В работе приве-
дено сравнение использования данных ин-
струментов и исходя из анализа представ-
лены выводы. 
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Одними из стратегических задач развития Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента РФ являются создание условий по улучшению бизнес-среды, упроще-
нию административных процедур и снижение препятствий в международной торговле [1]. 

В этой связи в Стратегии развития таможенных органов Российской Федерации до 
2030 г. (далее – Стратегия–2030) выделяется необходимость повышения качества тамо-
женного администрирования через пересмотр подходов к таможенному контролю после 
выпуска товаров (далее – ТКПВТ), что относится к одному из основных стратегических 
направлений [2]. 

Формирование института таможенного аудита и внедрение таможенного монито-
ринга играют ключевую роль в создании новых подходов к организации и проведению 
ТКПВТ. Эти меры направлены на повышение эффективности и прозрачности процессов 
таможенного контроля, а также на стимулирование участников внешнеэкономической де-
ятельности к соблюдению таможенного законодательства, путём добровольного участия в 
системах оценки соответствия. Такие подходы способствуют улучшению бизнес-среды и 
содействуют развитию внешнеэкономических отношений. 

Возможность применения таможенными органами аудиторских заключений в це-
лях таможенного контроля и внедрения таможенного аудита Федеральная таможенная 
служба изучала в ходе проведённых в 2015–2016 гг. и в 2021–2022 гг. экспериментов [3], к 
участию в которых было привлечено ограниченное число крупных компаний, осуществля-
ющих внешнеэкономическую деятельность (далее – ВЭД). 

Следует отметить, что специфической особенностью таможенного аудита являет-
ся то, что он представляет собой проверку, которая может проводиться по инициативе 
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участников ВЭД, целью которой является повышение эффективности таможенного кон-
троля и упрощение деятельности добросовестных участников ВЭД. 

Основное различие между таможенным аудитом и ТКПВТ заключается в том, что 
обе проверки направлены на предотвращение неуплаты таможенных платежей, где глав-
ным методом достижения этой цели является введение "сквозного" контроля за внешне-
торговой сделкой, что означает перенос акцентов с контроля за каждым отдельным това-
ром, пересекающим таможенную границу [4]. 

Таможенный аудит можно рассматривать как признак добросовестности участника 
ВЭД, готовности к самоконтролю с привлечением независимых аудиторов. При этом та-
моженный аудит не подменяет таможенный контроль. 

Стратегия-2030 определяет таможенный аудит как дополнительный инструмент, 
который используется для проверки и подтверждения информации, предоставленной при 
таможенном декларирование. Этот инструмент основан на детальном анализе внешне-
торговых операций участников ВЭД, бухгалтерской отчётности и других форм взаимодей-
ствия участников ВЭД с контрагентами и государственными органами власти [2]. 

Исходя из данного определения, таможенный аудит можно рассматривать как 
вспомогательный инструмент самоконтроля организаций. 

Характеризуя таможенный мониторинг, Р.В. Давыдов
1
 отметил, что это "собствен-

но, наблюдение за деятельностью компании, которое ещё не означает проведение тамо-
женных проверок, но может туда перейти, если мы начинаем видеть в рамках этого мони-
торинга какие-то аномалии в деятельности компании, которые вызывают вопросы, и на 
эти вопросы требуется отвечать с применением форм таможенного контроля" [6]. Дей-
ствительно, преимущество таможенного мониторинга заключается в том, что он пред-
ставляет собой инструмент таможенного контроля, который может быть применён органи-
зацией самостоятельно. Это позволяет избежать проведения таможенной проверки со 
стороны таможенного органа. Таможенный мониторинг позволяет компаниям более ак-
тивно контролировать свою деятельность, следить за соблюдением таможенных правил и 
процедур, а также предотвращать возможные нарушения без необходимости привлечения 
таможенных органов к проверкам и инспекциям. Это способствует сокращению админи-
стративных барьеров и повышению эффективности внешнеэкономической деятельности. 

С целью проверки нарушений международных договоров и актов, регулирующих 
таможенные правоотношения, составляющих право Евразийского экономического союза, 
а также законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании, и устра-
нения их негативных последствий, Правительством РФ было принято решение провести 
эксперимент по таможенному мониторингу. Этот эксперимент предполагает оценку ре-
зультатов таможенного мониторинга как самими таможенными органами, так и его участ-
никами. Проведение эксперимента назначено на период с 3 апреля 2023 г. по 1 ноября 
2024 г. на территории Российской Федерации [4]. К участию в эксперименте допускались 
уполномоченные экономические операторы и участники промышленного кластера, отве-
чающие определённым требованиям. 

Применение таможенного мониторинга позволяет, прежде всего, комплексно оце-
нить деятельность определённых категорий проверяемых лиц на предмет идентификации 
таможенных рисков и определения их уровня, что даёт возможность обеспечить упроще-
ние административных процедур, устранить негативные последствия, прежде всего доб-
ровольно уплатить таможенные платежи. 

Основная цель мониторинга – установить отношения между таможней и бизнесом 
в публичное доверительное пространство, что позволит решать ситуации, связанные с 
задолженностью, более простыми методами ещё до того, как они принимают более серь-
ёзные формы [7]. 

Следует отметить, что цель применения таможенного мониторинга, как и тамо-
женного аудита – предупреждение неуплаты таможенных платежей. При этом участнику 
ВЭД предоставляется возможность самостоятельно выявить допущенные нарушения 
правовых норм и принять меры по их устранению. 

В дополнение, целью использования таможенного аудита и таможенного монито-
ринга как новых методов в организации и проведении ТКПВТ является стимулирование 
участников ВЭД к применению добровольных систем оценки в соответствии с законода-
тельством в сфере таможенного дела [2]. 

В рамках плана мероприятий на период 2021–2024 гг. по реализации Стратегии–
2030 намечено: 
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− до ноября 2023 г. внедрение таможенного мониторинга в отношении уполномо-
ченных экономических операторов, в результате чего ожидается обеспечение упрощения 
процедур устранения негативных последствий, в том числе в виде добровольной уплаты 
таможенных платежей; 

− до конца 2024 г. планируется осуществить внедрение института таможенного 
аудита, что предполагает создание добровольной системы оценки соответствия деятель-
ности участников ВЭД таможенному законодательству. В рамках этого процесса таможен-
ный аудит будет предоставляться как государственная услуга [5]. 

Реализация данных мероприятий будет способствовать выявлению нарушений 
норм международных договоров и актов, составляющих право Евразийского экономиче-
ского союза, и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании и 
своевременному их устранению без применения со стороны таможенных органов соот-
ветствующих санкций. 

В результате анализа внедрения таможенного аудита и таможенного мониторинга 
в практику таможенного контроля, можно сделать следующие выводы: 

− институт таможенного аудита и таможенный мониторинг выражают новые под-
ходы к организации ТКПВТ; 

− таможенный мониторинг является инструментом таможенного контроля; 
− таможенный аудит можно рассматривать как вспомогательный инструмент само-

контроля организаций; 
 − применение таможенного мониторинга как и таможенного аудита нацелено на 

выявление допущенных компаниями нарушений норм и правил, регулирующих порядок 
трансграничного перемещения товаров самими компаниями; 

− внедрение и использование таможенного аудита и таможенного мониторинга 
способствует укреплению доверия между бизнесом и таможенными органами. 
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